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Bijlage Gemeentelijke belastingen 

Gemeentelijke 
belastingen 

Korte duiding Begrote 
opbrengsten 
voor 2006 
(mln. euro) 

Conclusie Stuurgroep Eenhoorn Reactie kabinet en/of Kamer 

Onroerende-
zaakbelastingen 
(OZB) 

De OZB zijn algemene belastingen die 
geheven worden van onroerende zaken. 
Deze belastingen zijn (mede) gebaseerd op 
het profijtbeginsel maar dienen ook een 
fiscaal doel: de opbrengsten gaan naar de 
algemene middelen. 

2685 Uiteindelijk één algemene belastinggrondslag: 
de opcenten op de inkomsten- en 
loonbelasting (IB/LB) per 1 januari 2008. 
Afhankelijk van een evaluatie in de praktijk van 
de opcenten IB/LB volledige afschaffing van de 
OZB.  

Kabinet/kamerbehandeling: in deze 
kabinetsperiode geen invoering van de 
opcenten IB/LB maar een nadere 
uitwerking van de praktische vragen met 
betrekking tot de opcenten IB/LB. 
Hiermee wordt zichtbaar welke 
consequenties een volgend kabinet te 
wachten staan in dien zij besluit om de 
opcenten IB/LB in te voeren. 
 

Belastingen op 
roerende woon- 
en bedrijfsruimten 

Idem 2 Afschaffen en qua omvang onderbrengen in de 
resterende OZB-grondslagen 

Niet specifiek over gesproken 

Baatbelasting De baatbelasting is gebaseerd op het 
profijtbeginsel en dient tot verhaal van de 
kosten van voorzieningen die door of met 
medewerking van de gemeente tot zijn 
gebracht en is daarmee een 
bestemmingsheffing. 

3 Handhaven van deze belasting Niet specifiek over gesproken 

Forensen-
belasting 

Deze belasting wordt geheven van niet-
inwoners omdat de gemeente kosten maakt 

21 Combineren met de toeristenbelasting tot een 
nieuwe verblijfsbelasting. Tevens zullen 

Verkend zal worden of door bundeling 
van de toeristen- en forensenbelasting 
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voor voorzieningen die mede door niet-
inwoners worden gebruikt maar daarvoor 
geen vergoeding uit het Gemeentefonds 
ontvangt. De forensenbelastingen dienen een 
fiscaal doel en de opbrengst is vrij 
besteedbaar. 

andere alternatieven zoals maximering worden 
onderzocht. 

de administratieve lasten fors 
verminderen en waarbij rekening wordt 
gehouden met de motie Aptroot-Örgü. 1 

Toeristen-
belasting 

De toeristenbelasting is een algemene 
verblijfsbelasting die wordt geheven van niet-
ingezetenen en wordt gezien als een 
tegemoetkoming in de kosten van de 
gemeentelijke huishouding voorzover deze 
voortvloeien uit voorzieningen welke (mede) 
in het belang van het toerisme wordt 
getroffen. De opbrengsten gaan naar de 
algemene middelen en zijn niet geoormerkt. 

110 Combineren met de forensenbelasting tot een 
verblijfsbelasting. 

Zie onder forensenbelasting 

Parkeer-
belastingen 

Parkeerbelastingen zijn bedoeld voor 
parkeerregulering en de opbrengsten gaan 
naar de algemene middelen. 

416 Handhaven  Niet specifiek over gesproken 

Hondenbelasting Ter zake van het houden van een hond kan 
van de houder van de hond belasting worden 
geheven. Deze belasting dient een fiscaal 
doel en heeft tevens een regulerende 
werking. 

53 Afschaffen  Niet specifiek over gesproken 

Reclamebelasting Een belasting betreffende openbare 12 Afhankelijk van de regulerende werking ervan Niet specifiek over gesproken 

                                                 
1 TK 2004-2005, 26 419, nr. 24. 
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aankondigingen die zichtbaar zijn vanaf de 
openbare weg. De opbrengst van de 
reclamebelasting gaat naar de algemene 
middelen. De belasting heeft ook een 
regulerende werking. 

handhaven van deze belasting. 

Precariobelasting Precariobelasting kan worden geheven ter 
zake van het hebben van voorwerpen onder, 
op of boven voor de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond. De opbrengst 
komt ten goede aan de algemene middelen. 

83 Advies is tweeledig:  
-Vrijstelling van heffing op ondergrondse 
infrastructuur als onderdeel van het 
totaalpakket, waarbij de dekking van het 
verlies aan inkomsten (en de verdeeleffecten) 
wordt opgevangen door de opcenten op de 
IB/LB; 
- Handhaving van precariobelasting op 
terrasjes e.d. als regulerend instrument en als 
sluitstuk op privaatrechtelijk handelen van de 
gemeente. 

De gedoogplicht van gemeenten voor 
kabels van telecombedrijven in 
gemeentegrond voor de 
precariobelasting wordt doorgetrokken 
naar kabels en waterleidingen in de 
gemeentegrond van nutsbedrijven. Dit 
in overeenstemming met de Motie Pater 
– De Meer 2 

 
 
 
 

                                                 
2 TK 2004 – 2005, 29 800 B, nr. 9 


